



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 73

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»

г. Южа

от «19» июля 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 г. № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 17.07.2023 г. № 64 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 137 от 14.07.2023 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка обоснованности вносимых изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 17.07.2023 г. по 19.07.2023 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

На 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 7 726 179,51 руб. и составит 483 366 349,81 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 6 840 519,22 руб. и составит 507 902 668,63 руб.;

- общий объем дефицита бюджета уменьшен на 885 660,29 руб. и составит 24 536 318,82 руб.

На 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 365 145 639,86 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 365 145 639,86 руб.

На 2025 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 362 243 706,32 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 362 243 706,32 руб.

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

- на 2023 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 7 704 479,39 руб. и составит 402 885 374,71 руб.;

- на 2024 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 285 866 056,95 руб.;

- на 2025 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 283 038 086,65 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

- на 2023 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, увеличен на 1 268 000,00 руб. и составит 55 574 165,67 руб.;

- на 2024 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 18 072 946,04 руб.;

- на 2025 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 18 503 796,04 руб.

1.4. Предлагается пункт 8 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции:

- «8. Установить, что:

- юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставление субсидий из бюджета Южского муниципального района осуществляется в порядках, установленных администрацией Южского муниципального района, в случаях, если расходы на их предоставление предусмотрены муниципальными программами Южского муниципального района;

- иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставление субсидий из бюджета Южского муниципального района осуществляется в порядках определения объема и предоставления указанных субсидий, установленных администрацией Южского муниципального района;

- некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, предоставление грантов в форме субсидий, в том числе бюджетным и автономным учреждениям по результатам проводимых исполнительными органами муниципальной власти Южского муниципального района конкурсов, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя, осуществляется в порядках, установленных администрацией Южского муниципального района.».

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2023 год увеличен на 7 726 179,51 руб. и составит 483 366 349,81 руб., на 2024 год увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 365 145 639,86 руб., на 2025 год увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 362 243 706,32 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Основанием предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет Южского муниципального района на 2023 год и плановый период

2024 и 2025 годов являются Закон Ивановской области от 05.07.2023 N 37-ОЗ "О внесении изменений в Закон Ивановской области "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" и Постановление Правительства Ивановской области от 12.07.2023 N 301-п «О распределении из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2023 год».

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2023 году увеличен на 7 726 179,51 руб. и составит 403 479 122,83 руб., в 2024 году увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 286 378 104,95 руб., в 2025 году увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 283 038 086,65 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ						
24 536 318,82	0,00	0,00	-885 660,29	0,00	0,00	
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	24 536 318,82	0,00	0,00	-885 660,29	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-483 366 349,81	-365 145 639,86	-362 243 706,32	-7 726 179,51	-11 983 406,04	-11 983 406,04
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	507 902 668,63	365 145 639,86	362 243 706,32	6 840 519,22	11 983 406,04	11 983 406,04

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 6 840 519,22 руб. и

составит 507 902 668,63 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 360 440 593,99 руб., на 2025 год увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 352 827 535,34 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 6 840 519,22 руб. и составит 507 902 668,63 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 360 440 593,99 руб., на 2025 год увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 352 827 535,34 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 6 840 519,22 руб. и составит 507 902 668,63 руб., на 2024 год увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 360 440 593,99 руб., на 2025 год увеличен на 11 983 406,04 руб. и составит 352 827 535,34 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ).

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета, а именно:

На 2023 год:

- увеличение доходов бюджета на сумму 7 726 179,51 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 6 840 519,22 руб.;
- уменьшение дефицита бюджета на сумму 885 660,29 руб.

На 2024 год:

- увеличение доходов бюджета на сумму 11 983 406,04 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 11 983 406,04 руб.

На 2025 год:

- увеличение доходов бюджета на сумму 11 983 406,04 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 11 983 406,04 руб.

Утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района составил 30,71 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Южского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, но с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1 БК РФ.

3. Проектом решения предлагается увеличить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, а именно:

- на 2023 год на сумму 7 704 479,39 руб.;
- на 2024 год на сумму 11 983 406,04 руб.;
- на 2025 год на сумму 11 983 406,04 руб.

4. Проектом решения предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, а именно:

- на 2023 год на сумму 1 268 000,00 руб.;
- на 2024 год на сумму 11 983 406,04 руб.;
- на 2025 год на сумму 11 983 406,04 руб.

5. Проектом решения предлагается пункт 8 статьи 5 изложить в новой редакции, а именно:

- «8. Установить, что:

- юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставление субсидий из бюджета Южского муниципального района осуществляется в порядках, установленных администрацией Южского муниципального района, в случаях, если расходы на их предоставление предусмотрены муниципальными программами Южского муниципального района;

- иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставление субсидий из бюджета Южского муниципального района осуществляется в порядках определения объема и предоставления указанных субсидий, установленных администрацией Южского муниципального района;

- некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, предоставление грантов в форме субсидий, в том числе бюджетным и автономным учреждениям по результатам проводимых исполнительными органами муниципальной власти Южского муниципального района конкурсов, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя,

осуществляется в порядках, установленных администрацией Южского муниципального района.».

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 7 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

7. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

8. Проектом решения предусмотрены неэффективные расходы бюджета в сумме 50 000,00 руб., а именно:

- оплата исполнительского сбора в соответствии с ИП № 69978/22/37023-ИП от 01.12.2022 года в сумме 50 000,00 руб.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетный орган Южского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ:**

Администрации Южского муниципального района:

- усилить контроль за исполнением, вступивших в законную силу и неисполненных судебных актов, должником по которым является Администрация Южского муниципального района и подведомственные организации.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 73 от 19 июля 2023 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
000 1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	61 377 990,09	61 356 923,69	-21 066,40	60 941 083,39	60 941 083,39	0,00	60 941 418,15	60 941 418,15	0,00
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	61 377 990,09	61 356 923,69	-21 066,40	60 941 083,39	60 941 083,39	0,00	60 941 418,15	60 941 418,15	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	3 064 083,87	3 985 150,27	21 066,40	2 581 328,00	2 581 328,00	0,00	2 581 328,00	2 581 328,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного или муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	3 047 784,00	3 068 850,40	21 066,40	2 581 328,00	2 581 328,00	0,00	2 581 328,00	2 581 328,00	0,00
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОСАЖЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	334 864,99	366 380,73	31 515,74	289 000,00	289 000,00	0,00	289 000,00	289 000,00	0,00
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	63 562,38	95 078,12	31 515,74	30 000,00	30 000,00	0,00	30 000,00	30 000,00	0,00
000 1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ И МАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	255 000,00	223 484,26	-31 515,74	255 000,00	255 000,00	0,00	255 000,00	255 000,00	0,00
000 1 14 02000 00 0000 040	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	194 636,35	155 614,78	-39 041,57	200 000,00	260 000,00	0,00	200 000,00	200 000,00	0,00
000 1 14 06000 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	60 343,65	67 869,48	7 525,83	55 000,00	55 000,00	0,00	55 000,00	55 000,00	0,00
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	395 768 310,23	403 474 489,74	7 726 179,51	274 394 698,91	286 378 104,95	11 983 406,04	271 054 680,61	283 038 086,65	11 983 406,04
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ СИСТЕМЫ БЮДЖЕТНОЙ ФЕДЕРАЦИИ	395 692 943,32	403 397 422,71	7 704 479,39	274 394 698,91	286 378 104,95	11 983 406,04	271 054 680,61	283 038 086,65	11 983 406,04

000 2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	155 031 680,11	160 070 180,11	5 638 492,00	109 434 300,00	109 434 300,00	0,00	109 117 800,00	0,00
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	48 693 992,78	48 093 992,78	0,00	24 024 393,87	24 024 393,87	11 983 406,04	21 454 465,67	11 983 406,04
000 2 02 30000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	141 814 919,77	144 480 907,16	2 665 987,39	141 228 625,85	141 228 625,85	0,00	141 287 083,75	0,00
000 2 07 00000 00 0000 000	ПРОЧЕЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	60 000,00	81 700,12	21 700,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 07 05000 05 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	60 000,00	81 700,12	21 700,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		475 640 170,30	483 366 349,81	7 726 179,51	365 145 639,86	365 145 639,86	11 983 406,04	362 243 706,32	11 983 406,04

Приложение № 2
к заключению № 73 от 19 июля 2023 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2025 год (руб.)	Отклонение
1. Месячные трансферты, поступающие из областного бюджета	395 180 895,32	402 885 374,71	7 704 479,39	273 882 650,91	285 866 056,95	11 983 406,04	283 038 086,65	11 983 406,04	
Дотации	155 031 688,11	160 070 180,11	5 038 492,00	109 434 300,00	109 434 300,00	0,00	109 117 800,00	0,00	
Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов/037 2 02 15002 05 0000 150	35 019 688,11	40 658 180,11	5 038 492,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Субсидии	48 093 992,78	48 093 992,78	0,00	12 040 987,83	24 024 393,87	11 983 406,04	21 454 465,67	11 983 406,04	
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)/034 2 02 2004 05 0000 150	11 983 406,04	11 983 406,04	0,00	0,00	11 983 406,04	11 983 406,04	11 983 406,04	11 983 406,04	
Субсидии	141 814 919,77	144 480 907,16	2 665 987,39	141 218 625,85	141 228 625,85	0,00	141 287 003,75	0,00	
Субсидии бюджетам муниципальных районов в городских округах Ивановской области на осуществление переезда органов местного самоуправления государственной противопожарной службы Ивановской области по выплате компенсаций части родительской платы за детский сад и уход за детьми в образовательных организациях, религиозных образовательных организациях/039 2 02 3002 05 0000 150	1 241 357,93	902 579,72	-338 778,21	752 210,16	752 210,16	0,00	752 210,16	0,00	
Субсидии бюджетам муниципальных районов в городских округах Ивановской области на осуществление переезда органов местного самоуправления государственных противопожарной службы Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получившим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, за числа детей, инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (при наличии военной операции, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.05.1998 № 53-ФЗ "О военной обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном сотрудничестве в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, исполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации/039 2 02 3002 05 0000 150	1 410 488,64	639 809,28	-770 679,36	1 467 082,32	1 467 082,32	6,00	1 525 654,80	4,00	

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Продумотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Юсского муниципального района "Развитие образования Юсского муниципального района"	01 0 00 00000		285 530 951,96	285 563 954,39	33 002,43
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 1 00 00000		91 648 281,91	91 369 503,70	-338 778,21
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования"	01 1 03 00000		2 432 038,21	2 093 260,00	-338 778,21
Осуществление переданных функций местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по анализу комплексной части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Специальное обеспечение в виде выплат населению)	01 1 03 80110	300	1 241 357,93	902 579,72	-338 778,21
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 00000		158 784 734,64	157 314 055,28	-1 470 679,36
Основное мероприятие "Государство гарантирует доступность образования"	01 2 01 00000		138 371 634,51	137 671 634,51	-700 000,00
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам и муниципальным образовательным организациям (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 00050	200	11 134 344,27	10 434 344,27	-700 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение реализации общими организациями"	01 2 02 00000		20 192 346,70	19 428 867,34	-763 479,36
Осуществление переданных функций органов местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного общего начального образования, получаемым основным общеобразовательным организациям в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, являющихся участниками (принимателями) участия, в том числе погибших (умерших) в специальной военной операции, проживающей с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 80700	280	710 488,64	110 488,64	-600 000,00
Осуществление переданных функций органов местного самоуправления	01 2 02 85700	600	708 000,00	579 320,64	-128 679,36

государственных полномочий Ижевской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, инвалидов и вдов черной металлургической отрасли (армированных учащихся, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О военной обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном участии в выполнении задач, поставленных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников угольно-ископаемых систем Российской Федерации, выходящих (выпавших) возмещение на них задан в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	41 3 00 000000	21 039 195,90	22 881 655,36	1 842 466,00
Ижевская программа "Организация предоставления дополнительного образования детям"	01 3 02 000000	5 081 540,00	7 524 986,00	1 842 466,00
Услуги по локальному оснащению территории МБУДО "ДОУ" г. Южи (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 02 26350	0,00	1 244 100,00	1 244 100,00
Услуги по уходу за детьми-инвалидами на территории МБУДО "ДОУ" г. Южи (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 02 26360	0,00	598 368,00	598 368,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000	74 041 938,44	80 150 597,33	6 108 658,89
Ижевская программа "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 00000	54 250 665,67	55 536 665,67	1 286 000,00
Специальное мероприятие "Комплексные работы, работы и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"	02 1 03 000000	54 250 665,67	53 336 665,67	1 286 000,00
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с пазлей заключения в сфере дорожной деятельности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 22310	687 696,00	1 973 690,00	1 286 000,00
Ижевская программа "Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой"	02 Д 00 00000	6 908 043,21	7 628 854,88	720 811,67
Специальное мероприятие "Укрепление и ремонт населенных пунктов сельских поселений"	02 Д 03 000000	3 309 632,04	4 230 443,71	720 811,67
Содержание и ремонт централизованных источников водоснабжения сельских поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 03 22220	600 000,00	943 811,67	343 811,67
Разработка проектно-сметной документации и строительство станций	02 Д 03 26370	0,00	298 000,00	298 000,00

Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 8 01 20540	200	29 000,00	428 196,57	399 196,57
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по оформлению прав собственности Южского муниципального района на недвижимое имущество и его инвентаризации"	05 3 00 00000		254 000,00	304 000,00	50 000,00
Основное мероприятие "Управление и освоение муниципального имущества"	05 3 01 00000		254 000,00	304 000,00	50 000,00
Исполнение технических планов и технических паспортов в отношении объектов капитального строительства и изготовление актов обследования для снятия с кадастрового учета объектов капитального строительства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 3 01 21730	200	154 000,00	204 000,00	50 000,00
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Индустриальной области"	05 4 00 00000		300 000,00	250 000,00	-50 000,00
Основное мероприятие "Разработка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Индустриальной области"	05 4 01 00000		300 000,00	250 000,00	-50 000,00
Разработка карт (планов) муниципальных образований Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 4 01 22270	200	100 000,00	50 000,00	-50 000,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 0 00 00000		77 241 471,91	77 373 833,12	132 361,21
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе"	08 1 00 00000		56 282 907,69	56 287 307,69	4 400,00
Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала работников органов местного самоуправления"	08 1 03 00000		118 400,00	122 800,00	4 400,00
Организация повышения квалификации, дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальных служащих (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 1 03 20550	200	89 700,00	94 100,00	4 400,00
Подпрограмма "Обеспечение деятельности подведомственных организаций администрации Южского муниципального района, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района"	08 5 00 00000		14 259 626,28	14 387 587,49	127 961,21
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных организаций"	08 5 01 00000		14 259 626,28	14 387 587,49	127 961,21
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 5 01 23230	200	6 479 781,45	6 607 742,66	127 961,21
Муниципальная программа Южского муниципального района "Содействие в реализации прав граждан на бесплатные и зроровый труд"	13 0 00 00000		428 900,00	424 500,00	-4 400,00
Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в муниципальных учреждениях Южского муниципального района"	13 1 00 00000		428 900,00	424 500,00	-4 400,00
Основное мероприятие "Совершенствование охраны труда в муниципальных учреждениях"	13 1 01 00000		428 900,00	424 500,00	-4 400,00
Проведение обязательных профилактических и периодических медицинских осмотров работников (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	13 1 01 22010	200	228 900,00	224 500,00	-4 400,00

Программные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 000000		5 422 795,50	5 594 495,62	171 700,12
Программные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 000000		5 422 795,50	5 594 495,62	171 700,12
Выплаты персоналу в рамках проекта "Код будущего" для проведения обучения по программам целевого образования детей инферматных и программировано (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, жилищными учреждениями, органами управления государственными общеобразовательными организациями)	31 9 00 263400	100	0,00	21 700,12	21 700,12
Сплата исполнительского сбора в соответствии с ИП № 699782337023-ИП от 01.12.2022 года (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 263800	800	0,00	50 000,00	50 000,00
Оказание адресной материальной помощи членам семьи военнослужащего и иная, заключенного контракт (целевого назначения) с организациями, действующими по назначению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции, зарегирированных на территории Южского муниципального района Ивановской области и прилегающих при исполнении обязанностей в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики в Луганской Народной Республике, Херсонской и Закарпатской областях (Сопливание обеспечения и иная выплаты назначено)	31 9 00 264400	300	0,00	100 000,00	100 000,00
ИТОГО:			501 162 149,41	547 902 668,63	6 840 519,22

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 00000		247 162 358,69	247 162 358,69	0,00	242 868 297,11	242 868 297,11	0,00
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образованиях образовательных организаций"	01 1 00 00000		72 189 530,99	72 189 530,99	0,00	73 312 957,99	73 312 957,99	0,00
Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования"	01 1 01 00000		69 817 259,60	69 629 533,17	-187 726,43	70 340 686,60	70 340 686,60	0,00
Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образованиях образовательных организаций (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 01 00020	600	26 378 855,80	26 182 329,37	-187 726,43	26 893 482,80	26 893 482,80	0,00
Основное мероприятие "Содержание развивающего дошкольного образования"	01 1 02 00000		1 035 689,89	1 223 326,43	187 726,43	1 035 689,00	1 035 689,00	0,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Рябинушка" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 3 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 26400	600	0,00	107 425,57	107 425,57	0,00	0,00	0,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Светлячок" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Герьского, д. 5 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 26410	600	0,00	10 662,31	10 662,31	0,00	0,00	0,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Тополь" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 26420	600	0,00	34 897,64	34 897,64	0,00	0,00	0,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Родничок" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., Южский р-н, г. Южа, ул. Дачная, д. 13 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 26430	600	0,00	34 740,91	34 740,91	0,00	0,00	0,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000		16 359 603,50	28 343 000,54	11 983 406,04	13 533 375,20	25 516 781,24	11 983 406,04
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 00000		5 745 810,13	17 729 216,17	11 983 406,04	6 033 943,46	18 016 449,50	11 983 406,04
Основное мероприятие "Капитальный ремонт, работы и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских населенных пунктов Южского муниципального района"	02 1 03 00000		5 745 810,13	17 729 216,17	11 983 406,04	6 033 943,46	18 016 449,50	11 983 406,04
Обеспечение дорожной деятельности в Южском муниципальном районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 21700	200	406 522,82	285 478,31	-121 044,51	550 139,48	429 094,97	-121 044,51
Проектирование строительства (реконструкция) капитального ремонта, строительство (реконструкция), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного	02 1 03 30510	200	0,00	12 164 450,55	12 164 450,55	0,00	12 104 450,55	12 104 450,55

Наименование	Код главного элемента	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района								
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	06	00	06 0 00 000000	000	133 654 301,78	134 281 459,56	627 157,78
Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23230	200	6 479 781,45	6 607 742,66	127 961,21
Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	64 8 01 20340	200	0,00	120 696,57	120 696,57
Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	07	07	04 8 01 20340	200	29 000,00	307 500,00	278 500,00
Выполнение, библиотрифтическое и информационное обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 1 01 00360	200	2 566 141,13	2 590 141,13	24 000,00
Аттестация рабочих мест и связь с местом работы (муниципальных) нужд (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 1 01 25060	200	48 000,00	38 000,00	-10 000,00
Монтажные работы (сборка мебели) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 5 01 25880	200	20 000,00	0,00	-20 000,00
Создание модельной библиотеки в Южском муниципальном районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 5 01 26100	200	1 320 140,00	1 296 140,00	-24 000,00
Закупка мебели (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 5 01 26320	200	28 200,00	58 200,00	30 000,00
Оказание единовременной материальной помощи членам родительского и лиц, заключившего контракт (элементы вынужденного увольнения) с организацией, осуществляющей выполнение заданий, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции, зарегистрированных на территории Южского муниципального района Являющейся области и погибших при исполнении обязанностей в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	035	10	06	31 9 00 26440	300	0,00	100 000,00	100 000,00
Отдел образования администрации Южского муниципального района								
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам и муниципальных образовательных организаций (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	06	00	06 0 00 000000	000	290 076 355,10	290 131 057,65	54 702,55
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам и муниципальных образовательных организаций (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 01 00050	200	11 134 344,27	10 434 344,27	-700 000,00
Осуществление федеральных органами местного самоуправления государственных полномочий Являющейся области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, подростков и подростков граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключенных после 21 сентября 2022 года контракты в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении	039	07	02	01 2 02 09700	200	710 488,64	110 488,64	-600 000,00

Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности содержания сметной стоимости объектов с выданной запиской в сфере дорожной деятельности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 1 03 22210	200	687 690,00	1 973 690,00	1 286 000,00
Содержание и ремонт централизованных источников водоснабжения сельских поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 И 03 22220	200	600 000,00	943 811,67	343 811,67
Разработка проектно-сметной документации и строительство стальной водоподготовки с последующим подключением к центральной системе водоснабжения на территориях сельских поселений Южского муниципального района (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	044	05	02	02 Д 03 26370	400	0,00	290 000,00	290 000,00
Содержание и ремонт централизованных источников водоснабжения на территориях сельских поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 Д 03 26390	200	0,00	87 000,00	87 000,00
Оплата исполнительского сбора в соответствии с ИИ № 699782231823-ИП от 01.12.2023 года (Иные бюджетные ассигнования)	044	05	02	31 9 00 26380	900	0,00	50 000,00	50 000,00
Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	03	02 И 01 21670	200	514 252,00	840 654,26	326 402,26
Организация повышения квалификации, дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, в муниципальных службах (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	07	05	08 1 03 20550	200	6 500,00	10 900,00	4 400,00
Всего						501 062 149,41	507 902 668,63	6 840 519,22

Приложение № 6
к заключению № 73 от 19 июля 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2025 год (руб.)	Отклонение
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 000000	400	250 789 037,51	250 789 037,51	0,00	246 494 975,93	246 494 975,93	0,00
Организация предоставления общедоступного бесплатного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 01 000200	600	26 370 055,80	26 182 329,37	-187 726,43	26 893 482,80	26 893 482,80	0,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Радугишка" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 5 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 264000	600	0,00	107 425,57	107 425,57	0,00	0,00	0,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Светлячок" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Герякова, д. 5 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 264100	600	0,00	10 662,31	10 662,31	0,00	0,00	0,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Тополек" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 264200	600	0,00	34 897,64	34 897,64	0,00	0,00	0,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад "Родничок" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., Южский р-н, г. Южа, ул. Дружная, д. 13 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 264300	600	0,00	34 740,91	34 740,91	0,00	0,00	0,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 000000	000	18 371 671,76	30 361 077,80	11 983 406,04	15 551 443,46	27 534 849,50	11 983 406,04
Обеспечение дорожной деятельности в Южском муниципальном районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 1 03 217900	200	406 522,82	285 478,31	-121 044,51	550 139,48	429 094,97	-121 044,51
Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкция), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 1 03 505100	200	0,00	12 104 450,55	12 104 450,55	0,00	12 104 450,55	12 104 450,55
ВСЕГО:						348 457 187,95	360 440 593,99	11 983 406,04	340 844 129,30	352 827 535,34	11 983 406,04

Приложение № 7
к заключению № 73 от 19 июля 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ	84 154 888,12	84 278 449,33	123 561,21	58 869 908,67	58 869 908,67	0,00	58 357 746,09	58 357 746,09	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	37 817 935,97	37 941 407,18	123 561,21	21 219 147,03	21 219 147,03	0,00	21 219 147,03	21 219 147,03	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	59 685 796,44	60 971 796,44	1 286 000,00	9 738 998,12	21 722 396,16	11 983 406,04	7 232 028,35	19 215 434,39	11 983 406,04
0409	Дорожное хозяйство (экономическая деятельность)	54 288 165,67	55 574 165,67	1 286 000,00	6 089 548,00	18 072 946,64	11 983 406,04	6 520 390,00	18 503 796,04	11 983 406,04
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	10 115 372,22	11 333 282,72	1 217 910,50	4 452 164,20	4 452 164,20	0,00	4 152 164,20	4 152 164,20	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	5 939 634,22	6 710 445,89	770 811,67	1 523 000,00	1 523 000,00	0,00	1 523 000,00	1 523 000,00	0,00
0503	Благоустройство	3 107 329,01	3 554 427,84	447 098,83	2 196 822,82	2 196 822,82	0,00	1 896 822,82	1 896 822,82	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	295 503 922,82	296 190 363,58	676 360,76	254 063 728,22	254 063 728,22	0,00	249 769 666,64	249 769 666,64	0,00
0702	Общее образование	160 730 239,19	159 281 279,95	-1 448 959,24	154 322 928,97	154 322 928,97	0,00	149 595 432,39	149 595 432,39	0,00
0703	Дополнительное образование детей	28 371 861,83	30 214 321,83	1 842 460,00	14 934 266,80	14 934 266,80	0,00	14 934 266,00	14 934 266,00	0,00
0705	Профессиональное образование, подготовка кадров высшей квалификации	168 400,00	172 800,00	4 400,00	122 500,00	122 500,00	0,00	122 500,00	122 500,00	0,00
0707	Молодежная политика	450 490,00	728 990,00	278 500,00	467 490,00	467 490,00	0,00	467 490,00	467 490,00	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	8 530 194,66	12 066 861,41	3 536 666,75	4 058 612,39	4 058 612,39	0,00	4 058 612,39	4 058 612,39	0,00
1004	Охрана семьи и детства	6 084 966,14	9 321 626,89	3 236 660,75	3 881 352,39	3 881 352,39	0,00	3 881 352,39	3 881 352,39	0,00
1006	Другие вопросы в области социальной политики	100 000,00	100 000,00	100 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО:		501 062 149,41	507 992 668,63	6 840 519,22	348 457 187,95	360 440 593,99	11 983 406,04	340 844 129,30	352 827 535,34	11 983 406,04

